
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 545 Marți, 11 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

605. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului

convenit prin scrisoarea semnată la București la

1 martie 2024 și la Bruxelles la 6 martie 2024 între

Guvernul României, reprezentat de Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene, și Uniunea

Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, la

Acordul de contribuție dintre Guvernul României,

reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor

Europene, și Uniunea Europeană, reprezentată de

Comisia Europeană, privind stabilirea garanției Uniunii

Europene în compartimentul pentru România din

cadrul programului InvestEU, finanțat în cadrul

Planului național de redresare și reziliență al

României, semnat la București la 18 mai 2022 și la 

Bruxelles la 24 mai 2022 ............................................ 2–3

609. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018

privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 707/2018 ............................ 4–5

612. — Hotărâre pentru modificarea unor acte normative 

din domeniul afacerilor externe .................................. 6–8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit prin scrisoarea

semnată la București la 1 martie 2024 și la Bruxelles 

la 6 martie 2024 între Guvernul României, 

reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, 

la Acordul de contribuție dintre Guvernul României,

reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, 

privind stabilirea garanției Uniunii Europene 

în compartimentul pentru România din cadrul programului

InvestEU, finanțat în cadrul Planului național de redresare 

și reziliență al României, semnat la București la 18 mai 2022 

și la Bruxelles la 24 mai 2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României

prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele

măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în

cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul*) convenit prin scrisoarea semnată

la București la 1 martie 2024 și la Bruxelles la 6 martie 2024 între Guvernul

României, reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, și Uniunea

Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, la Acordul de contribuție dintre

Guvernul României, reprezentat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

și Uniunea Europeană, reprezentată de Comisia Europeană, privind stabilirea

garanției Uniunii Europene în compartimentul pentru România din cadrul

programului InvestEU, finanțat în cadrul Planului național de redresare și reziliență

al României, semnat la București la 18 mai 2022 și la Bruxelles la 24 mai 2022 și

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 821/2022, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul investițiilor și proiectelor

europene,

Teodora-Elena Preoteasa,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 6 iunie 2024.

Nr. 605.

*) Traducere.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

2



ANEXĂ

Ref. Ares(2024)1811261 — 08/03/2024 

Cu semnătură electronică calificată 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

3

COMISIA EUROPEANĂ 

DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI ECONOMICE

ȘI FINANCIARE 

Directorul general

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI

PROIECTELOR EUROPENE 

REGISTRATURA 

Număr 35.933 

Data 11.03.2024 

Bruxelles 

Subiect: Acordul de contribuție dintre Uniunea Europeană și România în ceea ce privește compartimentul pentru

statele membre în cadrul Programului InvestEU, 

aici: Aplicarea Comunicării Comisiei C/2023/111

Stimate domnule ministru Câciu, 

Fac referire la acordul încheiat la 24 mai 2022 între Uniunea Europeană și România în ceea ce privește compartimentul

pentru statele membre în cadrul Programului InvestEU („Acordul de contribuție”). 

În această scrisoare, termenii și expresiile cu majuscule vor avea aceleași semnificații ca cele prevăzute în Acordul de contribuție.

Acordul de contribuție se referă la Ghidul tehnic „Nu provoca daune semnificative” (2021/C58/01) care era în vigoare la

momentul semnării sale și conține dispoziții pentru a asigura alinierea la acel document (a se vedea articolul 4.7 din Acordul de

contribuție). Cu toate acestea, la 11 octombrie 2023, Ghidul tehnic „Nu provoca daune semnificative” (2021/C58/01) a fost înlocuit

cu Ghidul tehnic „Nu provoca daune semnificative” (C/2023/111) și nu mai este în vigoare. 

Ținând cont de acest lucru, aș dori să clarific că dispozițiile relevante ale Acordului de contribuție ar trebui citite și

interpretate cu referire la Ghidul tehnic „Nu provoca daune semnificative” (C/2023/111) și să asigure alinierea la acel document.

Potrivit acestuia din urmă, Comisia ia în considerare aplicarea Orientărilor tehnice privind evaluarea sustenabilității pentru Fondul

InvestEU (2021/C 280/01) în combinație cu aplicarea politicilor relevante ale partenerului de implementare legate de punerea în

aplicare a Fondului InvestEU, în special FEI și BERD în temeiul Acordului de contribuție („Foaia de parcurs a Băncii pentru Climă

2021—2025” a Grupului BEI și „Politica Socială și de Mediu 2019” a BERD și „Metodologia de stabilire a alinierii la Acordul de la

Paris” a BERD), ca fiind suficiente pentru a dovedi absența unui prejudiciu semnificativ în conformitate cu articolul 5 alineatul (2)

din Regulamentul (UE) 2021/241. 

În special, articolul 4.7 din Acordul de contribuție va avea următorul cuprins: 

„Acordurile de garanție cuprind dispoziții care impun ca investițiile să respecte cerințele Regulamentului MRR și dispoziții

de protejare a intereselor financiare ale Uniunii, ținând seama de cerințele articolului 22 din Regulamentul MRR, în special: (i) să

colecteze și să asigure accesul Comisiei și României la datele privind destinatarii finali ai fondurilor și beneficiarii reali; (ii) să

autorizeze în mod expres Comisia, OLAF, Curtea de Conturi și, după caz, EPPO să își exercite drepturile prevăzute la articolul 129

alineatul (1) din Regulamentul financiar și să impună obligații similare tuturor destinatarilor finali ai fondurilor plătite; (iii) să țină

evidențe în conformitate cu articolul 132 din Regulamentul financiar; precum și dispoziții pentru a asigura conformitatea cu Ghidul

tehnic «Nu provoca daune semnificative» (C/2023/111) a tranzacțiilor sprijinite prin utilizarea evaluării sustenabilității și prin

excluderea anumitor activități și/sau active în conformitate cu Ghidul.” 

V-aș fi recunoscător dacă v-ați confirma acordul prin contrasemnarea și returnarea unui exemplar al acestei scrisori. 

Cu stimă, 

Maarten Verwey

Recunoscut și acceptat: 

Adrian Câciu

c.c: Elena Flores, Giorgio Chiarion Casoni, Jakob Wegener Friis, 

Maria Teresa Fabregas Fernandez, James Hinton, Antongiulio Marin 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 

privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Legea nr. 272/2023 pentru modificarea și

completarea art. 1 din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

4

Articol unic. — Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 785 din 12 septembrie 2018,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Pe baza centralizatorului prevăzut la alin. (2), autoritățile

administrației publice locale notifică, până cel târziu la data de

5 iunie a fiecărui an, toți proprietarii sau deținătorii de terenuri,

administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă,

lacurilor, sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole unde au fost

identificate focare de infestare cu buruiana ambrozia despre

obligațiile ce le revin, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2.”

2. La articolul 3, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) După primirea notificării, proprietarii sau deținătorii de

terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții, administratorii

drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor,

sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole au obligația, potrivit

art. 1 alin. (1) din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii

ambrozia, cu modificările și completările ulterioare, denumită în

continuare lege, de a desfășura lucrări de prevenire, combatere

și distrugere a buruienii ambrozia, în perioada cuprinsă între

răsărirea acestei plante și apariția primelor inflorescențe,

respectiv până cel târziu la data de 30 iunie a fiecărui an.”

3. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) După transmiterea notificărilor de către

autoritățile administrației publice locale, verificarea și

constatarea nerespectării de către proprietarii sau deținătorii de

terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții, administratorii

drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor,

sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole, potrivit dispozițiilor

art. 1 din lege, se fac de către autoritățile administrației publice

locale pe a căror rază teritorială se face controlul, prin personalul

împuternicit de primar, de către polițiști locali sau de către

comisari ai Gărzii Naționale de Mediu.”

4. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care, la data efectuării controlului potrivit

alin. (1), persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) constată

nerespectarea prevederilor art. 1 din lege de către proprietarii sau

deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții,

administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă,

lacurilor, sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole, acestea aplică

sancțiunea «Avertisment», potrivit modelului din anexa nr. 2

1

.”

5. La articolul 10, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația în care, după expirarea termenului de 15 zile

de la transmiterea avertismentului, autoritățile locale constată

că proprietarii sau deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor

de construcții, administratorii drumurilor publice, căilor ferate,

cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigații și ai bazinelor

piscicole nu au efectuat lucrări de curățare a terenurilor infestate

cu buruiana ambrozia, pot interveni pe aceste terenuri pentru a

le curăța potrivit prevederilor art. 1 alin. (6) din lege.”

6. La articolul 10, alineatul (3) se abrogă.

7. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care, la data efectuării controlului potrivit

alin. (1), persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) constată

nerespectarea prevederilor art. 1 din lege de către proprietarii

sau deținătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcții,

administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă,

lacurilor, sistemelor de irigații și ai bazinelor piscicole, după caz,

sancționați cu «Avertisment», persoanele prevăzute la art. 4

alin. (1) încheie un proces-verbal în trei exemplare originale,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 3, și aplică sancțiunile

prevăzute de art. 3 alin. (2) din lege.”

8. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — Anual, autoritățile administrației publice locale, prin

consilierii agricoli angajați sau persoanele desemnate din cadrul

acestora, verifică, constată și stabilesc suprafețele de teren cu

buruiana ambrozia, până cel târziu la data de 31 octombrie.” 

9. Anexa nr. 2 la normele metodologice se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

10. După anexa nr. 2 la normele metodologice se

introduce o nouă anexă, anexa nr. 2

1

, având cuprinsul

prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Alexandru Avram,

secretar general

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 6 iunie 2024.

Nr. 609.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

Județul ......................................

Localitatea ................................

Adresa ......................................

Către .........................................

N O T I F I C A R E

În urma verificărilor efectuate în data de ��.���..�.. a.c., potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) și (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii

ambrozia, cu modificările și completările ulterioare, de către Primăria Localității ..................................................., s-a constatat

prezența unor focare de infestare a terenurilor deținute/administrate de dumneavoastră pe raza acestei unități administrativ-

teritoriale, în locul ..................................................................., pentru care urmează să aplicați metode de prevenire, combatere și 

(Se va descrie locația.)

distrugere a buruienii ambrozia, potrivit prevederilor art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii

ambrozia, cu modificările și completările ulterioare.

Pentru recunoașterea acestei buruieni vă transmitem alăturat prezentarea acestei plante și, totodată, vă informăm că puteți

consulta site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (www.madr.ro), al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

(www.mmediu.ro), precum și al Ministerului Sănătății (www.ms.ro).

Recomandăm următoarele metode pentru prevenirea, combaterea și distrugerea buruienii ambrozia: cosirea repetată,

manual sau mecanic, în funcție de locul și suprafața infestată, distrugerea cu unelte agricole, smulgerea, în cazul unor suprafețe

izolate, efectuarea unor arături adânci și discuiri pe terenurile agricole, erbicidarea, după caz. 

Pentru informații suplimentare, vă recomandăm să contactați Direcția pentru Agricultură Județeană ........................ la

telefon .........................................., pentru a obține informațiile necesare.

Vă atenționăm că aveți obligația aplicării metodelor pentru prevenirea, combaterea și distrugerea buruienii ambrozia până

cel târziu la data de 30 iunie a.c., potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) din Legea nr. 62/2018, cu modificările și completările ulterioare,

sau în termen de 15 zile de la comunicarea notificării din partea autorității administrației publice locale/primăriei. 

De asemenea, aveți posibilitatea de a solicita efectuarea acestor lucrări de către autoritatea administrației publice

locale/primărie, pe cheltuiala dumneavoastră, iar în situația în care aceasta nu poate da curs solicitării, veți fi informați în timp util

pentru a lua măsurile necesare. 

Vă atenționăm că, în cazul neîndeplinirii obligației legale prevăzute la art. 1 alin. (1) din Legea nr. 62/2018, cu modificările

și completările ulterioare, se aplică sancțiunile prevăzute la art. 3 alin. (2) din aceeași lege.

Primar,
........................................

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 21 la normele metodologice)

Județul ......................................

Localitatea ................................

Adresa ......................................

Către .........................................

A V E R T I S M E N T

În urma controlului efectuat în data de ��������. a.c., potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu

modificările și completările ulterioare, de către Primăria Localității ..................................................., s-a constatat prezența în

continuare a unor focare de infestare a terenurilor deținute/administrate de dumneavoastră pe raza acestei unități administrativ-

teritoriale, în locul ................................................................., pentru care aveați obligația legală, conform notificării primite anterior, 

(Se va descrie locația.)

de a aplica metode de prevenire, combatere și distrugere a buruienii ambrozia, în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) și (2)

din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările și completările ulterioare.

Vă atenționăm că aveți obligația ca, până cel târziu la data de 15 iulie a.c., să aplicați metodele necesare pentru prevenirea,

combaterea și distrugerea buruienii ambrozia și să informați în scris primăria pe raza căreia ați efectuat lucrările, în format letric

la sediul acesteia sau prin alte mijloace de comunicare accesibile.

În situația în care, în urma celui de-al doilea control efectuat pe teren, începând cu 16 iulie a.c. se constată faptul că nu

ați luat măsurile necesare pentru prevenirea, combaterea și distrugerea acestei buruieni, veți fi sancționați cu amendă

contravențională de la 1.000 lei la 5.000 lei, în cazul persoanelor fizice, respectiv de la 10.000 lei la 20.000 lei, în cazul persoanelor

juridice.

Primar,
......................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea unor acte normative din domeniul afacerilor externe

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

6

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44 din

16 ianuarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În condițiile art. 1 din Ordonanța Guvernului

nr. 94/1999 privind participarea României la procedurile în fața

Curții Europene a Drepturilor Omului și a Comitetului Miniștrilor

ale Consiliului Europei și exercitarea dreptului de regres al

statului în urma hotărârilor și convențiilor de rezolvare pe cale

amiabilă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2001, cu

modificările și completările ulterioare, în cadrul M.A.E.

funcționează Agentul guvernamental pentru Curtea Europeană

a Drepturilor Omului, cu rang de director general, subordonat

ministrului afacerilor externe. Acesta are în subordine o direcție

pentru activitatea Agentului guvernamental.”

2. La articolul 12, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Structura organizatorică a M.A.E. este

prevăzută în anexa nr. 1. În cadrul acesteia, prin ordin al

ministrului afacerilor externe, se pot înființa și desființa direcții

și servicii, în condițiile prevăzute de lege.”

3. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

4. La anexa nr. 3, la punctul I, subpunctul 2 va avea

următorul cuprins:

„2. Centrul Euro-Atlantic pentru Reziliență (54 de posturi,

exclusiv demnitarii și cabinetele acestora)”.

5. La anexa nr. 3, la punctul II, subpunctele 1 și 3 vor

avea următorul cuprins:

„1. Institutul Diplomatic Român (35 de posturi);

..............................................................................................

3. Institutul European din România (39 de posturi)”.

Art. II. — La articolul 6 din Hotărârea Guvernului

nr. 868/2003 privind organizarea și funcționarea Agentului

guvernamental pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556 din

1 august 2003, cu modificările ulterioare, alineatul (1) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) În cadrul Ministerului Afacerilor Externe

funcționează o direcție pentru activitatea Agentului

guvernamental, cu 28 de posturi de execuție.”

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 880/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Diplomatic Român,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 748 din

17 august 2005, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Colegiul director asigură conducerea operativă a Institutului

Diplomatic Român și este numit de președinte. Colegiul director

este format dintr-un director general și 4 membri din cadrul

personalului Institutului Diplomatic Român cu atribuții în domeniul

formării profesionale, respectiv al furnizării de expertiză pentru

Ministerul Afacerilor Externe. Colegiul director adoptă Carta

Institutului Diplomatic Român, asigură ducerea la îndeplinire a

prevederilor acesteia și aprobă statul de funcții al instituției.”

2. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi al Institutului

Diplomatic Român este de 35. Posturile se ocupă pe bază de

concurs. Comisia de concurs se stabilește prin ordin al

ministrului afacerilor externe.”

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2016 privind

organizarea și funcționarea Agenției de Cooperare

Internațională pentru Dezvoltare și pentru completarea Hotărârii

Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1072 din 30 decembrie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Structura organizatorică a Agenției este prevăzută prin

regulamentul de organizare și funcționare a acesteia.”

2. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

3. Anexa se abrogă.

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 565/2021 privind

organizarea și funcționarea Centrului Euro-Atlantic pentru

Reziliență, precum și pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Externe, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 535 din 24 mai 2021, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 5, alineatele (1) și (5) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 5. — (1) Structura organizatorică a Centrului se

stabilește prin ordin al președintelui Centrului.

..............................................................................................

(5) Numărul maxim de posturi din cadrul Centrului este

de 54, exclusiv demnitarii și cabinetele acestora.”

2. Anexa se abrogă.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 6 iunie 2024.

Nr. 612.



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
16

/2
01

7)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

f
a
c
e
r
i
l
o

r
 
E

x
t
e
r
n

e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

7

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 p
en

tr
u 

af
ac

er
i 

eu
ro

pe
ne

 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
pe

nt
ru

 re
la

�ii
 

in
te

r-
in

st
itu

�io
na

le
 �i

 
co

op
er

ar
e 

pe
nt

ru
 

de
zv

ol
ta

re
 

Ag
en

tu
l 

gu
ve

rn
am

en
ta

l 
pe

nt
ru

 C
ur

te
a 

de
 Ju

st
i�i

e 
a 

U
E(

*)
 

Ag
en

tu
l 

gu
ve

rn
am

en
ta

l 
pe

nt
ru

 C
ur

te
a 

Eu
ro

pe
an

� 
a 

Dr
ep

tu
ril

or
 

O
m

ul
ui

�*
*)

 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 p
en

tr
u 

re
la

�ia
 c

u 
In

st
itu

tu
l 

Cu
ltu

ra
l 

Ro
m

ân
  

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
pe

nt
ru

 p
ro

ce
su

l 
de

 a
de

ra
re

 a
 

Ro
m

ân
ie

i l
a 

O
CD

E 
�i

  c
oo

pe
ra

re
 

ec
on

om
ic

� 

� �� ��
�

� � � � �
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

           
 

 

 
M

IN
IS

TR
U

 
 

Ca
bi

ne
tu

l m
in

ist
ru

lu
i 

af
ac

er
ilo

r e
xt

er
ne

 

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 p
en

tr
u 

af
ac

er
i 

st
ra

te
gi

ce
 

  

Se
cr

et
ar

 d
e 

st
at

 
pe

nt
ru

 a
fa

ce
ri 

gl
ob

al
e 

�i
 

or
ga

ni
za

�ii
 

in
te

rn
a�

io
na

le
 

 

 
Se

cr
et

ar
 g

en
er

al
 Se

cr
et

ar
 

ge
ne

ra
l 

ad
ju

nc
t 

Departamentul afaceri strategice (***) 

Departamentul afaceri globale (***) 

Directorul politic (***) 

Departamentul afaceri juridice (***) 

Departamentul consular (***) 

Departamentul financiar si administrativ (***) 

Departamentul pentru controlul exporturilor (**) 

Departamentul Uniunea European� (***) 

�*
) �

u 
ra

ng
 d

e 
su

bs
ec

re
ta

r d
e 

st
at

� 
�*

*)
 �

u 
ra

ng
 d

e 
di

re
ct

or
 g

en
er

al
� 

�*
**

) �
e 

or
ga

ni
ze

az
� 

la
 n

iv
el

 d
e 

di
re

c�
ie

 
ge

ne
ra

l�
� 

Departamentul rela�ii bilaterale europene �i cooperare 
regional�(***)

Departamentul pentru rela�ii cu vecin�tatea estic� (***) 

Departamentul organiza�ii interna�ionale �i afaceri 
multilaterale (***) 

Departamentul comunicare �i diploma�ie public� (***) 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

Ca
bi

ne
tu

l 
Ag

en
tu

lu
i 

gu
ve

rn
am

en
ta

l 

Departamentul resurse umane (***) 

Departamentul rela�ii interinstitu�ionale �i  expozi�ii 
mondiale (***) 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

Ca
bi

ne
tu

l 
se

cr
et

ar
ul

ui
 

de
 st

at
 

1
)
 

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

N
u

m
ă

r
u

l
 
m

a
x
i
m

 
d

e
 
p

o
s
t
u

r
i
 
d

i
n

 
c
e

n
t
r
a

l
a

 
M

A
E

 
e

s
t
e

 
d

e
 
1

.
0

6
1

,
 
e

x
c
l
u

s
i
v
 
d

e
m

n
i
t
a

r
i
i
,
 
c
a

b
i
n

e
t
u

l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
,
 
c
a
b
i
n
e
t
e
l
e
 
s
e
c
r
e
t
a
r
i
l
o
r
 
d
e
 
s
t
a
t
 
ș
i
 
c
a
b
i
n
e
t
u
l
 
s
u
b
s
e
c
r
e
t
a
r
u
l
u
i
 
d
e
 
s
t
a
t
.
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
m

a
x
i
m

 
d
e

p
o
s
t
u
r
i
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
e
s
t
e
 
d
e
 
1
.
5
9
8
.
 
Î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
1
 
i
u
l
i
e
 
2
0
2
4
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
H

o
t
ă
r
â
r
i
i

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
1
8
/
2
0
2
4
,
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
p
o
s
t
u
r
i
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
e
s
t
e
 
d
e
 
1
.
6
6
7
.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 16/2017)

S T R U C T U R A  P O S T U R I L O R

din cadrul Reprezentanței Permanente a României pe lângă Uniunea Europeană

A.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/11.VI.2024

8

— Ministerul Afacerilor Interne 4 posturi

— Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 8 posturi, din care:

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 2 posturi

— Ministerul Apărării Naționale 2 posturi

— Ministerul Culturii 1 post

— Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 4 posturi

— Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 4 posturi

— Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului 4 posturi

— Ministerul Energiei 2 posturi

— Ministerul Educației 1 post

— Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 2 posturi

— Ministerul Finanțelor 5 posturi

— Ministerul Justiției 4 posturi*)

— Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 4 posturi

— Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 4 posturi

— Ministerul Sănătății 1 post

— Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 3 posturi

— Consiliul Concurenței 2 posturi

— Banca Națională a României 1 post

Total: 56 de posturi

B. Ministerul Afacerilor Externe, din care: 

— personal diplomatic 35**) de posturi diplomatice

— personal administrativ 27 de posturi de specialitate și administrative

Total: 62 de posturi

Total general (A + B): 118 posturi.

*) Din care un post de înalt reprezentant.

**) Din care un post diplomatic pentru dosarul OCDE.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563945]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/11.VI.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


